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Działanie 2.3 ZPORR 

To działanie zostało podzielone na dwa 
poddziałania:

Przygotowanie do wejścia na rynek 
pracy – obejmujące swym zakresem takie 
aspekty jak – rynek pracy, instytucje rynku 
pracy, podstawowe informacje z kodeksu 
pracy, możliwości dokształcania i prze-
kwalifikowywania osób odchodzących 
z rolnictwa, właściwe sporządzanie doku-
mentów aplikacyjnych, rozmowa kwalifi-
kacyjna.

1.

Uczestnicy szkolenia „Samodzielny księgowy”.

Rozmowa motywacyjna z doradcą za-
wodowym – celem rozmowy było zmo-
tywowanie uczestników do aktywnego 
poszukiwania pracy zaraz po odbyciu 
szkolenia, pomoc w poznaniu własne-
go potencjału i preferencji zawodowych. 
Uczestnicy na rozmowę przynosili samo-
dzielnie sporządzone dokumenty aplika-
cyjne w celu ich ponownego przeanalizo-
wania wraz z doradcą zawodowym.

2. Oprócz wymiernych rezultatów, jakimi 
są zdobycie nowych lub zaktualizowanie 
posiadanych kwalifikacji uczestnicy zdo-
byli również umiejętności pracy w zespo-
le, samodzielności, odpowiedzialności za 
wykonywaną pracę i poruszania się po 
rynku pracy. Ponadto zostali obiektywnie 
ocenieni przez psychologa i doradców za-
wodowych pod względem swych predys-
pozycji i możliwości zawodowych.

Warto nadmienić także, iż istotną for-
mą wsparcia dla uczestników był zwrot 
kosztów dojazdu, dodatek szkoleniowy, 
dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem lub 
osobą zależną oraz drobny poczęstunek 
i napoje podczas zajęć.
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Projekt „Nowe kwalifikacje zawodowe dla rolników i domowników 
szansą na rozwój wsi.”

Tytuł projektu: 
“Nowe kwalifikacje zawodowe dla rolników i domowników 
szansą na rozwój wsi”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Urząd Gminy w Rogowie

Dane kontaktowe: 
ul. Kościelna 8, 88–420 Rogowo, tel. (0 52) 302 40 53 
e-mail: gmina@rogowo.paluki.pl  
www.rogowo.paluki.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
101 osób – rolnicy, domownicy i inne osoby zatrudnione 
w rolnictwie

Okres realizacji projektu: 
10.11.2005–31.03.2007

Zasięg projektu: 
powiat żniński i mogileński

Całkowita wartość projektu: 
469 931,17 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
352 448,38 zł

Projekt miał na celu dostosowanie Bene-
ficjentów Ostatecznych do funkcjonowania 
w zmieniających się warunkach społeczno 
– gospodarczych poprzez wyposażenie ich 
w nowe kwalifikacje, które ułatwią im pod-
jęcie zatrudnienia poza sektorem rolnym 
bądź też założenie działalności gospodar-
czej jako dodatkowego źródła dochodu. 

Projekt realizowany był w partnerstwie 
ze Spółdzielnią Pracy “Oświata” oraz 
z Polskim Związkiem Motorowym w Byd-
goszczy. 

Projekt był skierowany do rolników 
domowników i osób pracujących w rolni-
ctwie zamieszkujących tereny wiejskie wo-
jewództwa kujawsko – pomorskiego, któ-
rzy chcieliby podjąć zatrudnienie w sferze 
pozarolniczej. Projekt umożliwiał zdobycie 
nowych kwalifikacji zawodowych wszyst-
kim osobom zainteresowanym bez wzglę-
du na płeć, wiek i wykształcenie. Działania 
w ramach projektu miały charakter kom-
pleksowy i przyczyniły się do osiągnięcia 
zamierzonego celu, wyróżniającego się 
innowacyjnością w stosunku do działań 
prowadzonych w regionie.

Projekt był realizowany w 4 modułach 
szkoleniowych:

1. Kurs “Operator wózków jezdniowych” 
– szkolenie z zakresu obsługi wózków jez-
dniowych jest kursem przyuczającym do 
zawodu. W ramach tego kursu przeprowa-
dzono szkolenie dla 14 mężczyzn, którzy 
uznali, że zdobycie nowego zawodu ułatwi 
im podjęcie działalności pozarolniczej. 
Większość Beneficjentów Ostatecznych 

posiadało niskie kwalifikacje zawodowe 
oraz w przeważającej większości wykształ-
cenie zawodowe.

2. Kurs “Spawacz – trzy metody” – szko-
lenie z zakresu spawania skierowane było 
do 15 mężczyzn. Celem kursu była nauka 
spawania trzema metodami tj. moduł spa-
wania stali elektrodami otulonymi, moduł 
spawania gazowego stali, moduł spawania 
stali wysokostopowych elektrodą topliwą 
w osłonie gazów aktywnych. Zakres na-
uki pozwolił Beneficjentom Ostatecznym 
w poszukaniu pracy, bądź też założeniu 
działalności gospodarczej. Kurs kończył 
się uzyskaniem certyfikatu, który jest ho-
norowany w krajach Unii Europejskiej. 
Większość Beneficjentów Ostatecznych 
wyrażała chęć podjęcia pracy poza rolni-
ctwem.

3. Kurs “Asystent rachunkowości”- 
obejmował szkolenie z zakresu rachunko-
wości oraz podstawy pracy z komputerem. 
Zakres zajęć z rachunkowości zawierał 
zagadnienia dotyczące m.in. uregulowań 
prawnych w Polsce, zasad prowadzenia 
rachunkowości, charakterystykę kont księ-
gowych, a także obrót materiałowy i towa-
rowy oraz ewidencję kosztów i wyrobów. 
Zajęcia z obsługi komputera przybliżyły 
kursantom podstawowe pojęcia z zakresu 
informatyki oraz nauczyły obsługi progra-
mów WORD (edytor tekstu) i EXCEL (ar-
kusz kalkulacyjny) a także obsługi progra-
mów księgowych. Beneficjent Ostateczny 
będzie mógł po kursie podjąć nową pracę 
bądź też dodatkowo do działalności rol-
niczej otworzyć działalność gospodarczą. 
Kurs był skierowany do 53 osób.

4. Kurs “Kierowca kat. C” i “Kierowca 
kat. C+E” – szkolenie, które szczególnie 
cieszyło się powodzeniem wśród rolników. 
Uczestniczyło w nim 26 osób. Pierwsza 
faza szkolenia obejmowała kurs kierowca 
kat. C. Po pozytywnym zdaniu egzaminów 
wszyscy uczestnicy rozpoczęli kurs kie-
rowca kat. C+E. Dodatkowo Beneficjenci 
Ostateczni ukończyli kurs uprawniający 
do przewozu towarów. Uprawnienia, ja-
kie zdobyli Beneficjenci Ostateczni na tym 
kursie w pełni pozwalają wykonywać za-
wód kierowcy samochodu ciężarowego.

Uczestnicy projektu otrzymali bezpłat-
nie, dzięki dofinansowaniu z Europejskie-
go Funduszu Społecznego (EFS), pomoce 
dydaktyczne jak i zwrot kosztów dojazdu.

Zakończenie szkolenia „Asystent”.
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Projekt „Zmiana zawodu szansą na nowy start osób odchodzących 
z rolnictwa.”

Tytuł projektu: 
“Zmiana zawodu szansą na nowy start osób odchodzących 
z rolnictwa”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Miasto Bydgoszcz

Dane kontaktowe: 
ul. Jezuicka 1, 85 -102 Bydgoszcz 
tel. (0 52) 585 83 42

Liczba osób objętych wsparciem: 
40 osób – rolnicy, domownicy i inne osoby  
zatrudnione w rolnictwie

Okres realizacji projektu: 
01.01.2006–29.12.2006 

Zasięg projektu: 
województwo kujawsko – pomorskie

Całkowita wartość projektu: 
407 269,12 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
305 451,84 zł

Celem projektu było dostosowanie osób 
do funkcjonowania w zmieniających się 
warunkach społeczno–ekonomicznych 
oraz przygotowanie ich do wykorzystania 
szans związanych z powstaniem nowych 
miejsc pracy na obszarach wiejskich po-
przez stworzenie warunków ułatwiających 
osobom zatrudnionym w rolnictwie zna-
lezienie zatrudnienia poza sektorem rol-
nym.

Celem szczegółowym projektu było wy-
posażenie rolników w umiejętności umoż-
liwiające zdobycie nowego zatrudnienia 
i wykonywania nowego zawodu w związku 
z procesem restrukturyzacji polskiego rol-
nictwa.

Projekt miał charakter szkoleniowy. For-
my wsparcia dostępne dla uczestników 
projektu były następujące:

- szkolenia i kursy (przede wszystkim 
kursy zawodowe, pozwalające zdobyć 
umiejętności spawacza TIG, spawacza 
MAG, opiekuna osób starszych z masażem 
lub przedstawiciela handlowego oraz to-
warzyszące im szkolenia ogólne z zakresu 
informatyki, języka obcego, sztuki auto-
prezentacji i pracy w nowoczesnej firmie). 

W dniu 7 lipca 2006 r. zakończono 
szkolenia grupy z zakresu “Przedstawiciel 
handlowy” oraz “Opiekun osób starszych 
z masażem”. W siedzibie Centrum odby-
ło się uroczyste wręczenie certyfikatów 
ukończenia szkoleń wraz z pożegnaniem 
Beneficjentów Ostatecznych. Szkolenia 
ukończyło 20 osób. Każdy z Beneficjentów 
Ostatecznych zdobył pięć certyfikatów: 
z języka obcego, pracy w nowoczesnej 
firmie, informatyki, ze sztuki autoprezen-
tacji i ze szkolenia zawodowego “Przed-
stawiciel handlowy” lub “Opiekun osób 
starszych z masażem”. Każdy certyfikat 
zawierał dokładne informacje o ilości go-
dzin szkoleniowych i zakresie zrealizowa-
nego programu.

W dniu 17 lipca 2006 r. w siedzibie 
CKP nr 1 odbył się egzamin potwierdza-
jący zdobycie kwalifikacji spawacza dla 
20 Beneficjentów Ostatecznych. Wszyscy 
przystępujący do egzaminu zaliczyli go 
z wynikiem pozytywnym. W dniu 18 lipca 
2006 r. odbyło się zakończenie szkoleń dla 
kolejnych 20 Beneficjentów Ostatecznych 
zdobywających uprawnienia spawacza. 
Każdy z Beneficjentów Ostatecznych otrzy-
mał certyfikat ukończenia szkoleń ogól-
nych, tj. z informatyki, języka angielskiego, 
pracy w nowoczesnej firmie i sztuki auto-
prezentacji. Zakończenie szkoleń w dniu 
18 lipca 2006 r. odbyło się z udziałem 

przedstawiciela Prezydenta Bydgoszczy, 
którego reprezentował Dyrektor Wydziału 
Edukacji – Pan Marian Sajna, z udziałem 
Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Toruniu – Pana Adama Horbulewicza 
oraz z udziałem lokalnych mediów (telewi-
zja, radio, gazety).

W dniu zakończenia szkoleń Beneficjenci 
Ostateczni otrzymali płyty CD ze wszystki-
mi materiałami i ćwiczeniami wykonywa-
nymi przez siebie w trakcie szkoleń oraz ze 
zdjęciami z przebiegu szkoleń.

Od początku stycznia 2006 r. kontynuo-
wane były działania promocyjne i informa-
cyjne. Zlecono wydruk ulotek i plakatów 
według wzorów zatwierdzonych przed 
Oddział ds. Informacji i Promocji EFS 
WUP, a także wykonanie długopisów re-
klamowych z logo EFS i ZPORR. Na stro-
nie internetowej zamieszczono informacje 
o projekcie i o prowadzonej akcji rekruta-
cyjnej oraz linki odsyłające do stron inter-
netowych EFS i ZPORR.

W gminach wiejskich województwa 
kujawsko–pomorskiego rozwieszono pla-
katy, pozostawiono ulotki informujące 
o projekcie w urzędach gmin, na pocz-
tach i w sklepach. Od początku stycznia 
2006 r. rozpoczęło także działalność Biuro 
Projektu, w którym udzielano informacji 
oraz przyjmowano zapisy do projektu. 
W prasie zamieszczono ogłoszenia praso-
we dotyczące projektu. Ponadto udzielono 
wywiadu w telewizji regionalnej nt. reali-
zowanego projektu. Audycja ta została wy-
emitowana w TVP 3 w programie “Moja 
wieś. Moje miasteczko”.
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Projekt „Od rolnika i domownika do murarza i tynkarza – 
kompleksowe wsparcie dla osób odchodzących z rolnictwa.”

Tytuł projektu: 
“Od rolnika i domownika do murarza i tynkarza – komplek-
sowe wsparcie dla osób odchodzących z rolnictwa”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Regionalne Centrum Integracji Europejskiej

Dane kontaktowe: 
ul. POW 20/22, 87–800 Włocławek 
tel. (054) 414 10 03, fax (054) 414 10 04

Liczba osób objętych wsparciem: 
42 osoby – rolnicy, domownicy i inne  
osoby zatrudnione w rolnictwie

Okres realizacji projektu: 
01.12.2006–15.05.2007

Zasięg projektu: 
woj. kujawsko – pomorskie

Całkowita wartość projektu: 
177 419,32 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
133 064,49 zł

Idea projektu wynikała z zachodzących 
w rolnictwie procesów restrukturyzacyj-
nych. Występowanie w rolnictwie nad-
wyżki siły roboczej rodziło konieczność 
podjęcia działań, które umożliwiłyby pod-
jęcie przez część dotychczasowych rolni-
ków pracy poza sektorem rolnym. Przy 
tworzeniu projektu uwzględniona została 
także sytuacja na rynku pracy, na którym 
występuje zapotrzebowanie na pracowni-
ków budowlanych. Równie ważne okazały 
się rozmowy z potencjalnymi uczestnika-
mi, dzięki którym możliwe było ustalenie 
ostatecznych założeń projektu, w tym licz-
by uczestników, rodzaju kursów zawodo-
wych, czy też ewentualnych barier zagra-
żających realizacji przedsięwzięcia.

Stąd też w ramach projektu realizo-
wane były następujące działania: infor-
macja zawodowa, kursy z zakresu mu-
rarza i tynkarza oraz pośrednictwo pracy  
na terytorium RP. Uczestnicy otrzymali 
także wsparcie w postaci: badań lekar-
skich, wyżywienia, ubezpieczenia na czas 
trwania kursu, ubrań roboczych, materia-
łów piśmienniczych, dodatku szkolenio-
wego oraz zwrotu kosztów dojazdu.

Projekt został skierowany do 42 rol-
ników i domowników rolników, którzy 
chcieli podjąć zatrudnienie poza sekto-
rem rolnym. Uczestnicy rekrutowani byli 
z trzech powiatów województwa kujawsko 
– pomorskiego: włocławskiego, radzie-

jowskiego i lipnowskiego. Przy wyborze 
uczestników preferowane były osoby pro-
wadzące działalność rolniczą w stosunko-
wo niewielkich i niewyspecjalizowanych 
gospodarstwach rolnych, które jak po-
wszechnie wiadomo generują małe do-
chody. Wybór grupy uczestników projektu 
sprawił, że projekt pozostawał w zgodzie 
z polityką horyzontalną Unii Europejskiej 
w kwestii wyrównania szans edukacyjnych 
osób zamieszkałych na terenach wiejskich 
i obszarach zagrożonych marginalizacją.
W ramach projektu przeszkolone zostały 
3 grupy uczestników: 

I grupa – 14 osób (zajęcia odbywały 
się w Radziejowie – powiat radzie-
jowski),
II grupa – 11 osób (zajęcia odbywały 
się z Boniewie – powiat włocławski),
III grupa – 16 osób (zajęcia odbywały 
się we Włocławku).

Każda grupa uczestniczyła w zajęciach 
z informacji zawodowej, które prowadził 
wykwalifikowany doradca zawodowy. 
Każdy Beneficjent Ostateczny uczestniczył 
w 12 godzinach zajęć. Kolejnym działa-
niem były warsztaty z pośrednictwa pracy 
w liczbie 76 godzin. 

Na etapie rekrutacji wśród potencjal-
nych uczestników przeprowadzona zosta-
ła rozmowa kwalifikacyjna przez doradcę 
zawodowego. Rozmowa ta miała na celu 

∙

∙

∙

Uczestnicy kursu podczas zajęć teoretycznych.
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określenie stopnia motywacji przystąpie-
nia do projektu oraz indywidualnych pre-
dyspozycji do wykonywania zawodu mu-
rarza i tynkarza. Końcowy etap procedury 
kwalifikacyjnej obejmował wykluczenie 
przeciwwskazań do wykonywania zawodu 
– badania lekarskie, potwierdzające możli-
wość późniejszego podjęcia pracy zgodnie 
z kierunkiem kształcenia.

W ramach kursu przygotowującego do 
wykonywania zawodu murarza i tynkarza, 
każdy z kursantów uczestniczył w zaję-
ciach teoretycznych (55 godzin) i zajęciach 
praktycznych (100 godzin). W ramach za-
jęć teoretycznych zrealizowano następują-
ce tematy:

technologia robót – 15 godzin,
materiałoznawstwo – 5 godzin,
prawo budowlane – 5 godzin,
rysunek zawodowy – 10 godzin,
BHP – 5 godzin,
rachunek zawodowy – 10 godzin,
maszynoznawstwo – 5 godzin.

∙
∙
∙
∙
∙
∙
∙

Uczestnicy kursu przygotowującego do 
wykonywania zawodu murarza i tynkarza. 

Uczestnicy kursu podczas zajęć praktycznych. 

Zajęcia praktyczne odbywały się na poli-
gonie szkoleniowym. Dla każdego uczest-
nika zakupiono komplet ubrań roboczych 
(spodnie, koszula, kurtka, kamizelka ocie-
plana, obuwie, rękawice i czapka). Podczas 
praktyki kursanci ćwiczyli, m.in.: roboty 
murarskie, wykonywanie ścian (grubych, 
ścianek działowych itp.), wykonywanie 
murów o konstrukcji złożonej, wykony-
wanie prac tynkarskich sufitów i ścian, 
osadzanie stolarki i ślusarki, wykonywa-
nie robót rozbiórkowych, remontowych, 
naprawczych i malarskich, układanie na-
rożników wewnętrznych i zewnętrznych, 
wykonywanie izolacji, wykonywanie prac 
wykończeniowych itp.

Kurs zakończył się egzaminem. Wszy-
scy uczestnicy otrzymali zaświadczenia 
o ukończeniu kursu potwierdzające posi-
adanie kwalifikacji zawodowych.

W ramach promocji projektu zamiesz-
czono ogłoszenia w prasie lokalnej. Zleco-
no również emisję reklamy w regionalnym 
radio. Ponadto na potrzeby projektu wy-
drukowano ulotki i plakaty, które następ-
nie rozkolportowano w miejscach użytecz-
ności publicznej. Ogłoszenia informujące 
o realizacji projektu zostały umieszczone 
także na stronie internetowej Beneficjenta 
Ostatecznego. Nawiązano też współpracę 
z urzędami gmin oraz sołtysami poszcze-
gólnych wsi, której celem była nie tylko 
promocja projektu, ale również pomoc 
w pozyskaniu potencjalnych uczestników. 
Tablice informacyjne pojawiły się także 
w biurze projektu oraz w miejscach reali-
zacji szkolenia. 

Na wszystkich materiałach reklamowo 
– informacyjnych zostały zamieszczo-
ne odpowiednie logo Unii Europejskiej, 
Europejskiego Funduszu Społecznego, 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego oraz informacja 
o współfinansowaniu projektu ze środków 
Unii Europejskiej i budżetu Państwa. 

Na zakończenie projektu osiągnięto na-
stępujące rezultaty twarde:

zrealizowanie zajęć z informacji za-
wodowej oraz pośrednictwa pracy,
zrealizowanie 3 edycji kursu na mura-
rza i tynkarza, w tym na każdą edycję 
55 godz. teorii i 100 godz. praktyki 
(100% planowanej wielkości),
skorzystanie z informacji zawodowej 
w ramach projektu przez 42 osoby 
(100% planowanej wielkości),
ukończenie projektu przez 41 osób 
(108% planowanej wielkości),
wydanie 41 zaświadczeń o ukończe-
niu kursu (108% planowanej wielko-
ści).

Do najważniejszych rezultatów miękkich 
projektu, osiągniętych podczas jego reali-
zacji należą:

aktywizacja zawodowa Beneficjentów 
Ostatecznych,
podniesienie samooceny uczestni-
ków projektu,
nabycie umiejętności poszukiwania 
pracy,
pozytywne ocenianie pomocy uzyska-
nej w ramach realizowanego projektu 
przez 41 osób (108 % planowanej 
wielkości).

∙
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„Reorientacja zawodowa osób odchodzących  
z rolnictwa” Działanie 2.3 ZPORR

Projekt „Nowe możliwości.”

Tytuł projektu: 
“Nowe możliwości”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy  
Aleksandrów Kujawski

Dane kontaktowe: 
siedziba: ul. Piaskowa 12, Odolion 
87–700 Aleksandrów Kujawski, tel. (0 54) 282 03 80 
biuro projektu: ul. Szosa Ciechocińska 5 
Odolion, 87–700 Aleksandrów Kujawski 
tel. (054) 282 34 62 
e-mail: stowarzyszenie.gok@op.pl 
www.aleksandrowkujawski-stowarzyszenie.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
204 osoby – rolnicy, domownicy 
i inne osoby zatrudnione w rolnictwie

Okres realizacji projektu: 
1.07.2006–31.03.2008

Zasięg projektu: 
powiat: aleksandrowski, radziejowski

Całkowita wartość projektu: 
450 720,02 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
338 040,01 zł

Celem projektu jest dostosowanie osób 
do funkcjonowania w zmieniających się 
warunkach społeczno–ekonomicznych 
oraz przygotowanie ich do wykorzystania 
szans związanych z powstaniem nowych 
miejsc pracy na obszarach wiejskich po-
przez stworzenie warunków ułatwiających 
osobom zatrudnionym w rolnictwie zna-
lezienie zatrudnienia poza sektorem rol-
nym.

Celem szczegółowym projektu jest wy-
posażenie rolników w umiejętności umoż-
liwiające zdobycie nowego zatrudnienia 
i wykonywania nowego zawodu w związku 
z procesem restrukturyzacji polskiego rol-
nictwa.	
W ramach projektu realizowane są nastę-
pujące szkolenia:

“Sprzedawca z umiejętnością obsługi 
kasy fiskalnej i umiejętnością prowa-
dzenia pełnej 
dokumentacji sklepowej” (4 szkole-
nia),
“Kierowca wózków jezdniowych 
z wymianą butli gazowych” (1 szko-
lenie),
“Samodzielny księgowy ze znajo-
mością zagadnień kadrowych i pła-
cowych” (2 szkolenia),
“Przedstawiciel handlowy” (3 szko-
lenia),
“Doradca rolniczy” (4 szkolenia),
“Pracownik administracyjno–biuro-
wy” (4 szkolenia),
“Opiekunka społeczna” (1 szkole-
nie).

∙

∙

∙
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Projekt jest współfinansowany z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego oraz bu-
dżetu Państwa w ramach Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju Regio-
nalnego. Dzięki dofinansowaniu możliwy 
był zakup materiałów dydaktycznych oraz 
wynajęcie sali dla uczestników szkolenia, 
pracowni komputerowej oraz kas fiskal-
nych. Osobom uczestniczącym w szko-
leniach wypłacono dodatki szkoleniowe 
oraz zwrot kosztów dojazdów.

Realizacja projektu wpłynęła na popra-
wę aktywności Beneficjentów Ostatecz-
nych na rynku pracy, zachęciła te osoby 
do samokształcenia, podnoszenia kwa-
lifikacji, spowodowała wzrost aspiracji, 
a także podniosła ich samoocenę i wiarę 
we własne siły. Projekt spowodował spot-
kanie osób, które znajdują się w podobnej 
sytuacji życiowej co pozwoliło na wymianę 
między nimi informacji, integrację, zawar-
cie nowych znajomości. Część osób, które 
brały udział w organizowanych szkole-
niach znalazła już zatrudnienie.

Szkolenia odbywają się w grupach  
10 - 12 osobowych w godzinach popo-
łudniowych. Obejmują one przekazanie 
kompleksowej wiedzy teoretycznej po-
łączonej z praktyką. Kursy zakończone 
są wydaniem stosownych zaświadczeń. 
Każdy z Beneficjentów Ostatecznych ko-
rzysta z godzin doradztwa zawodowego, 
w czasie której sporządzany jest indywi-
dualny plan działania (IPD). 
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„Reorientacja zawodowa osób odchodzących  
z rolnictwa”

2.3

Działanie 2.3 ZPORR
Projekt „Nowa szansa, lepsza przyszłość.”

Tytuł projektu: 
“Nowa szansa, lepsza przyszłość”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica

Dane kontaktowe: 
Płużnica 64, 87–214 Płużnica 
tel./fax (0 56) 687 39 09 
e-mail: trgp@mga.com.pl 
www.trgp.mga.com.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
24 osoby – rolnicy, domownicy i inne osoby  
zatrudnione w rolnictwie

Okres realizacji projektu: 
01.12.2006–31.07.2007

Zasięg projektu: 
powiat radziejowski

Całkowita wartość projektu: 
89 440,66 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
84 927,40 zł

Potrzeba realizacji projektu wynikała 
z wielu czynników, jakie znajdują odzwier-
ciedlenie w Zintegrowanym Programie 
Operacyjnym Rozwoju Regionalnego 
(ZPORR), w aktualnych analizach, rapor-
tach, opracowaniach, Narodowym Planie 
Rozwoju, strategiach rozwoju powiatu 
i województwa. Głównym celem projek-
tu było zmniejszenie udziału bezrobocia 
ukrytego na wsi, wyposażenie osób chcą-
cych odejść z rolnictwa w kwalifikacje za-
wodowe umożliwiające pomyślne wejście 
na pozarolniczy rynek pracy.

Celem projektu było umożliwienie rolni-
kom i domownikom, z wyłączeniem eme-
rytów i osób zarejestrowanych jako bezro-
botne oraz innym osobom zatrudnionym 
w rolnictwie chcącym podjąć zatrudnienie 
w sferze pozarolniczej zdobycie nowych 
kwalifikacji zawodowych, które ułatwią 
podjęcie zatrudnienia. Głównym celem 
projektu było zmniejszenie udziału bezro-
bocia ukrytego na wsi poprzez przeszko-
lenie osób chcących odejść z rolnictwa. 
Zdobyte kwalifikacje zawodowe umożli-
wią Beneficjentom Ostatecznym wejście  
na pozarolniczy rynek pracy, również za-
graniczny.

Projekt objął zorganizowanie i przepro-
wadzenie szkolenia z zakresu spawania 
w osłonie CO2 oraz kursu obsługi wózków 
jezdniowych. 

W kursie spawania udział wzięło 14 Be-
neficjentów Ostatecznych a w kursie ope-
ratora wózków widłowych 10 osób.
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Działanie 2.4 ZPORRDziałanie 2.4 ZPORR

„Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami 
restrukturyzacyjnymi”

Celem Działania 2.4 ZPORR “Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami restrukturyzacyjnymi” jest zmiana kwalifikacji 
zawodowych pracowników przemysłów i sektorów podlegających restrukturyzacji, a także innych osób zagrożonych utratą zatrudnienia 
w wyniku procesów restrukturyzacyjnych w celu umożliwienia tym osobom wykonywania nowych zawodów. Wsparcie przede wszyst-
kim skierowane było do:

pracowników przemysłów, zlokalizowanych na obszarach objętych wsparciem w ramach Działania 3.2 ZPORR, w szczególności 
takich jak: przemysł lekki, chemiczny, cukrowniczy a także pracowników sektora ochrony zdrowia,
pracowników przemysłów, które zostały objęte rządowymi programami restrukturyzacji sektorów przemysłu tylko w przypadku 
rozpoznania potrzeby dodatkowego wsparcia,
pracowników w okresie wypowiedzenia stosunku pracy z przyczyn niedotyczących pracowników,
osób zatrudnionych u pracodawcy wobec którego ogłoszono upadłość lub który jest w stanie likwidacji,
osób, które utraciły pracę z przyczyn niedotyczących pracowników, pozostających bez zatrudnienia, zarejestrowanych jako bezro-
botne przez okres nie dłuższy niż trzy miesiące lub poszukujących pracy przez okres nie dłuższy niż trzy miesiące.

W ramach Działania 2.4 ZPORR możliwe było uzyskanie dofinansowania z Europejskiego Funduszu Społecznego (w 75%) i budżetu 
państwa (w 25%) na realizacją następujących typów projektów: 

szkolenia i kursy, mające na celu nabycie kwalifikacji i umiejętności zawodowych związanych z nowym zawodem,
pośrednictwo pracy na terytorium Polski,
informacja zawodowa,
usługi doradcze w zakresie wyboru nowego zawodu i osiągnięcia nowych umiejętności zawodowych, w tym indywidualne plany 
działań polegające na udzielaniu pomocy w wyborze odpowiedniego zawodu i miejsca zatrudnienia osobom zagrożonym utratą 
pracy w sektorze rolnym,
subsydiowanie zatrudnienia w nowym miejscu pracy.

W latach 2004–2006 Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu w zakresie ww. Działania z upoważnienia Zarządu Województwa Kujaw-
sko–Pomorskiego przeprowadził 6 konkursów. Łącznie w ramach wszystkich edycji konkursów dla Działania 2.4 ZPORR złożono  
60 wniosków aplikacyjnych na łączną kwotę wynoszącą blisko 63,90 mln zł. 

W rezultacie przeprowadzonej procedury weryfikacji formalnej oraz merytorycznej WUP w Toruniu podpisał 11 umów na łączną sumę 
7 032 218, 98zł. (w tym jeden projekt o wartości 327 814,41 zł nie został zrealizowany z uwagi na rozwiązanie umowy z Ostatecznym 
Odbiorcą). W ramach realizowanych projektów docelowo wsparciem zostanie objętych 1 612 osób z województwa kujawsko-pomorsk-
iego.

Wykres 3. Etapy oceny wniosków aplikacyjnych w ramach Działania 2.4 ZPORR

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych WUP w Toruniu
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„Reorientacja zawodowa osób zagrożonych  
procesami restrukturyzacyjnymi”

2.4

Działanie 2.4 ZPORR
Projekt „Z piskiem opon po nowy zawód kierowcy – cykl szkoleń 

przygotowujących do zmiany zatrudnienia.”

Tytuł projektu: 
„Z piskiem opon po nowy zawód kierowcy – cykl szkoleń przygotowują-
cych do zmiany zatrudnienia”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
AUTOS – Szkoła Kierowców

Dane kontaktowe: 
ul. Włodka 16, 86–300 Grudziądz 
tel. (0 56) 643 00 80 
e-mail: iza.rak@buziaczek.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
210 osób zagrożonych utratą pracy  

w wyniku procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.07. 2006–29.02.2008

Zasięg projektu: 
Grudziądz i powiat grudziądzki

Całkowita wartość projektu: 
600 070,48 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
450 052,86 zł

Celem projektu „Z piskiem opon po 
nowy zawód kierowcy – cykl szkoleń 
przygotowujących do zmiany zatrudnie-
nia” jest dostosowanie kwalifikacji zawo-
dowych Beneficjentów Ostatecznych do 
potrzeb regionalnego rynku pracy. Osoby 
te uzyskają prawo jazdy kat. B, C lub C+E 
oraz nabędą umiejętności kształtowania 
kariery zawodowej poprzez doradztwo za-
wodowe.

„Od kiedy w roku 1973 zostałem instruk-
torem nauki jazdy spotkałem tysiące osób, 
które bardzo chciały pracować w zawodzie 
kierowcy. Marzenia wielu z nich udało się 
zrealizować, ale spotkałem również oso-
by, które – z różnych względów – musiały 
te plany odłożyć na przyszłość” – wspo-
mina właściciel szkoły „AUTOS” Robert 
Rak – „Przyczyną takiego stanu rzeczy 
była nie tyle trudna sytuacja finansowa 
tych osób, ile skomplikowana sytuacja 
zawodowa – praca w systemie zmiano-
wym, brak wiedzy na temat zatrudnienia .
w zawodzie kierowcy, nie bez znaczenia 
był też brak wiary we własne siły”. 

Te problemy można przezwyciężyć, 
dzięki ofercie zintegrowanych szkoleń, 
oferowanych w ramach projektu współfi-
nansowanego z Europejskiego Funduszu 
Społecznego (EFS) realizowanego przez 
firmę Autos. Mieszkańcy regionu, którzy 
chcą podnieść lub zmienić swoje kwalifi-
kacje zawodowe mogą skorzystać z bez-
płatnych szkoleń finansowanych z fundu-
szy unijnych.

Projekt „Z piskiem opon po nowy zawód 

kierowcy – cykl szkoleń przygotowujący 
do zmiany zatrudnienia” wykracza poza 
standardowe ramy kursów kandydatów 
na kierowców, gdyż może dać szansę na 
wykonywanie zawodu kierowcy wkrótce 
po zakończeniu kursu” – mówi Kierownik 
Izabela Rak – Zamyślewska, odpowiedzial-
na za merytoryczną realizację projektów. 

Najistotniejszym elementem projektu 
jest uczestnictwo w zajęciach prowadzo-
nych przez doradców zawodowych, gdzie 
każdy tworzy własną ścieżkę rozwoju za-
wodowego. Kurs prawa jazdy został wzbo-
gacony o dodatkowe szkolenia: kurs języ-
ka angielskiego, szkolenie z zakresu prawa 
transportowego w krajach europejskich, 
kurs przygotowujący do przewozu osób, 
rzeczy lub materiałów niebezpiecznych.
Co o projekcie mówią uczestnicy szko-
leń?

„W pierwszym momencie trudno było 
uwierzyć, że kurs jest całkowicie bezpłat-
ny. Pomyślałem, że to tylko chwyt rekla-
mowy, a przy podpisaniu umowy okaże 
się, że trzeba do kursu dopłacić. Jednak, 
gdy znajomi po wizycie w szkole „AUTOS” 
i złożeniu dokumentów rekrutacyjnych 
potwierdzili, że szkolenie jest darmowe, 
postanowiłem sam skorzystać i... udało 
się! Proszę wybaczyć mój sceptycyzm, 
ale w Grudziądzu jest ponad 25% bezro-
bocie i nikt za darmo nic nie daje”- mówi 
jeden z uczestników kursu finansowanego 
z EFS. 

Dla wielu osób udział w projekcie stał 
się impulsem do zmiany swojej sytua-

cji zawodowej. „Dopiero po spotkaniu 
z doradcą zawodowym zdecydowałem 
się na szukanie pracy w firmie, w której 
chciałem zawsze pracować” – mówi je-
den z kursantów, który zakończył udział 
w projekcie – „udało się zmieniłem pracę 
na lepszą, zarabiam teraz 2 razy więcej” 
– dodaje na zakończenie rozmowy.

Agnieszka Okońska – licencjonowany 
doradca zawodowy potwierdza – „Wiele 
osób zmieniło swoje podejście do pra-
cy. Zauważyłam, że w trakcie szkolenia 
w uczestnikach wyzwolone zostały do-
datkowe siły, których istnienia wcześniej 
nie podejrzewali, ich samoocena wzrosła, 
mniej boją się zmiany pracy, chcą aktyw-
niej kształtować swoją karierę zawodo-
wą”.

Dzięki trafnemu rozpoznaniu potrzeb 
naszych klientów firma systematycznie 
poszerza swoją ofertę – szkolimy nie tylko 
kandydatów na kierowców kategorii A1, A, 
B, C, C+E, ale także kierowców w zakresie 
przewozu osób, rzeczy oraz materiałów 
niebezpiecznych. 
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2.4

Działanie 2.4 ZPORR
Projekt „Alternatywa – szansa dla pracowników 
restrukturyzowanych.”

Tytuł projektu: 
„Alternatywa – szansa dla pracowników restrukturyzowa-
nych”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Centrum Doskonalenia Zawodowego

Dane kontaktowe: 
ul. Poznańska 15, 88–100 Inowrocław,  
tel. (0 52) 357 46 70,  
e-mail: cdzino@wp.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
150 osób zagrożonych utratą pracy  
w wyniku procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.12.2006–31.12.2007

Zasięg projektu: 
powiat inowrocławski i powiaty 
ościenne

Całkowita wartość projektu: 
487 439,62 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
365 579,72 zł

Celem projektu jest wyposażenie pra-
cowników przemysłów i sektorów podle-
gających procesowi restrukturyzacji, osób 
zagrożonych utratą pracy z powodów re-
strukturyzacyjnych i osób bezrobotnych 
zarejestrowanych nie dłużej niż 3 miesią-
ce, które utraciły pracę z przyczyn pra-
codawcy, w umiejętności umożliwiające 
wykonywanie nowego zawodu i zdobycie 
nowego zatrudnienia.

Projekt zakłada przeszkolić 150 osób 
w 2 edycjach szkoleń każda po 4 powta-
rzające się wsparcia które dotyczą szkoleń 
w zawodzie:

spawacza podstawowego w jednej 
z wybranych metod spawalniczych 
/111, 135, 311, 136, 141/, kierowcy 
wózków jezdniowych z uprawnienia-
mi do wymiany butli gazowych,
spawacza ponadpodstawowego – do-
zorowego w jednej z wybranych me-
tod spawalniczych /do wyboru spa-
wanie elektryczne elektrodą otuloną 
111, spawanie gazowe acetylenowo 
– tlenowe 311, sprawnie w elektrodą 
topliwą osłonie gazów aktywnych 
135 lub gazów obojętnych elektrodą 
nietopliwą 141/,
operatora maszyn do prac ziemnych 
/do wyboru koparko-ładowarki, ko-
parki, ładowarki, walce drogowe lub 
inne nie wymienione/,

∙

∙

∙

operatora urządzeń dźwigowych / do 
wyboru dźwigi towarowo-osobowe, 
suwnice, żurawie lub inne nie wymie-
nione/.

Każda grupa uczestniczących w szko-
leniach dodatkowo realizuje w zakresie 
podstawowym naukę języka angielskiego, 
przedsiębiorczości i uczestniczy w spot-
kaniach z doradcą zawodowym.

W ramach projektu prowadzone były 
działania informacyjno – promocyjne:

∙

Uczestnik szkolenia z zakresu spawania.

opracowano i zamieszczono plakaty 
na terenie zakładów podlegających 
procesom restrukturyzacyjnym i w 
miejscach ogólnie dostępnych,
wydrukowano ulotki informacyjne 
o projekcie,
w prasie zamieszczono ogłoszenia 
informacyjne o projekcie.

Zorganizowano następujące szkolenia:

1.„Spawanie podstawowe w jednej 
z wybranych metod” w wymiarze 190 go-
dzin w tym 160 godzin praktyki dla jedne-
go Beneficjenta Ostatecznego.

∙

∙
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Działanie 2.4 ZPORR
„Operator wózków jezdniowych napę-

dzanych silnikami” w wymiarze 68 godzin 
w tym 20 godzin praktyk oraz języka an-
gielskiego w wymiarze 70 godzin teorii 
z ćwiczeniami.

W szkoleniu uczestniczyło 20 Benefi-
cjentów Ostatecznych. Wszyscy uczestni-
cy zdali egzaminy teoretyczne i praktyczne 
wymagane przepisami. Beneficjenci Osta-
teczni po zakończeniu szkolenia spawania 
otrzymali wystawione przez Instytut Spa-
walnictwa w Gliwicach Książeczki spawa-
cza oraz Certyfikat egzaminu spawacza 
europejskiego w metodzie: 135 MAG dla 
14 Beneficjentów Ostatecznych, 141 TIG 
dla 6 Beneficjentów Ostatecznych. Opera-
tor wózka jezdniowego otrzymał zaświad-
czenie o odbytym szkoleniu operatora 
wózka jezdniowego napędzanego silni-
kami z uprawnieniami do wymiany butli 
gazowych propan – butan oraz zezwolenie 
na kierowanie tymi wózkami. Beneficjenci 
Ostateczni otrzymali także zaświadcze-
nie o odbytym szkoleniu, na którym są 
umieszczone wymagane loga projektu 
oraz wszystkie realizowane wsparcia dla 
danej edycji szkolenia.

2.„Spawanie ponadpodstawowe – do-
zorowe” w wymiarze 183 godzin w tym 
160 godzin praktyki dla jednego Benefi-
cjenta Ostatecznego oraz język angielski 
w wymiarze 70 godzin teorii z ćwiczenia-
mi. W szkoleniu uczestniczyło 20 Bene-
ficjentów Ostatecznych, którzy zaliczyli 
egzamin spawalniczy – dozorowy teore-
tyczny i praktyczny. Zostały przeprowa-
dzone badania laboratoryjne wykonanych 
złączy spawalniczych, które potwierdzi-
ły uzyskanie uprawnień spawalniczych 
– dozorowych w metodach: 136 MAG dla  
12 Beneficjentów Ostatecznych, 141 TIG 
dla 7 Beneficjentów Ostatecznych i 111 
E dla 1 Beneficjenta Ostatecznego. In-
spektor UDT dokonał wpisu do Książecz-
ki spawalniczej oraz wystawił Certyfikat 
spawacza europejskiego z uprawnieniami  
do spawania urządzeń technicznych ob-
jętych Dozorem Technicznym w danej 
metodzie. Uroczyste przekazanie doku-
mentów jak i zaświadczenia o formach 
realizowanego w tym szkoleniu wsparcia 
odbyło się w dniu 31.05.2007 roku.

3.„Operator maszyn do prac ziemnych 
(budowlane i drogowe)” w wymiarze 156 
godzin w tym 32 godziny praktyki dla jed-
nego Beneficjenta Ostatecznego oraz ję-
zyk angielski w wymiarze 70 godzin teorii 
z ćwiczeniami. W szkoleniu uczestniczyło 
20 Beneficjentów Ostatecznych, wszyscy 
zdali egzamin praktyczny. Beneficjenci 

Ostateczni uzyskali uprawnienia do obsłu-
gi następujących maszyn:

10 osób uprawnienia na operatora 
koparko – ładowarki,
4 osoby na operatora koparki,
2 osoby na operatora ładowarki,
2 osoby na operatora zagęszczarki,
1 osoba na operatora walca drogo-
wego.

19 Beneficjentów Ostatecznych otrzy-
mało Świadectwa i Książeczki operatora 
wybranej maszyny. Umożliwiono jedno-
cześnie poprawkę w miesiącu lipcu br. 
osobie, która nie zdała egzaminu teore-
tycznego. Uroczyste przekazanie doku-
mentów i zaświadczeń o formach realizo-
wanego wsparcia w tym szkoleniu odbyło 
się w dniu 05.06.2007 roku.

∙

∙
∙
∙
∙

Rozdanie certyfikatów ukończenia szkolenia z zakresu spawania.

Po ukończeniu szkolenia Beneficjen-
ci Ostateczni przystąpią do egzaminu 
końcowego:

5 osób na dźwigi towarowo – osobo-
we,
6 osób na wciągarki,
2 osoby na żurawie samojezdne,
2 osoby na suwnice sterowane z ka-
biny.

W miesiącu lipcu korzystać będą z pozo-
stałych form wsparcia, podobnie jak szkole-
nia zakończone tj. język angielski, przedsię-
biorczość i doradztwo zawodowe.

∙

∙
∙
∙

4.„Operator urządzeń dźwigowych” 
w wymiarze 110 godzin w tym 30 go-
dzin praktyki dla jednego Beneficjenta 
Ostatecznego. W szkoleniu bierze udział 
15 Beneficjentów Ostatecznych, którzy 
zrealizowali część teoretyczną programu 
szkolenia i przystąpili do realizacji części 
praktycznej.
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Projekt „Wykorzystaj okazję – zdobądź nowy zawód.”

Tytuł projektu: 
„Wykorzystaj okazję – zdobądź nowy zawód”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Centrum Szkoleniowe „AWANS”

Dane kontaktowe: 
siedziba: ul. Romka Strzałkowskiego 5/7,  
60–854 Poznań, tel. (0 61) 663 20 88,  
e-mail: biuro@szkoleniazawodowe.org.pl,  
biuro projektu: ul. Śniadeckich 25,  
85–011 Bydgoszcz,  
tel. (052) 525–60–19,  
e-mail: bydgoszcz@szkoleniazawodowe.org.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
243 osoby zagrożone utratą pracy w wyniku 
procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.08.2006–30.06.2007
Zasięg projektu: 
województwo kujawsko – pomorskie 

Całkowita wartość projektu: 
814 216,11 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
610 662,08 zł

Celem projektu było umożliwienie zdoby-
cia nowych kwalifikacji zawodowych oraz 
dostosowanie Beneficjentów Ostatecz-
nych do funkcjonowania w zmieniających 
się warunkach społeczno–ekonomicznych 
i przygotowanie ich do wykorzystania 
szans związanych z powstawaniem no-
wych miejsc pracy.

W ramach projektu zorganizowano trzy 
edycje szkoleń, połączonych z intensywną 
nauką języka angielskiego, w zawodach 
opiekun (ka) osób starszych, opiekun (ka) 
dziecięca, kelner (ka), pracownik pomoc-
niczy obsługi hotelowej. W ramach pro-
jektu zrealizowano łącznie 1 728 godzin 
lekcyjnych, prowadzonych przez wysoko 
wykwalifikowaną kadrę trenerską, wśród 
której były osoby z tytułem naukowym 
doktora, a także dyrektorzy renomowa-
nych hoteli. Zajęcia językowe, dla zwięk-
szenia efektywności nauki prowadzili 
obcokrajowcy. W ramach projektu Benefi-
cjentom Ostatecznym zapewniono dodat-
kowo zwrot kosztów dojazdu na zajęcia, 
materiały szkoleniowe oraz poczęstunek.

Pierwsza edycja szkoleń rozpoczęła się 
z dniem 1.10.2006 r. i trwała do końca 
roku kalendarzowego. Wsparciem została 
objęta duża grupa osób z okolic Chełmna 
i Nakła nad Notecią. Dla Beneficjentów 
Ostatecznych z Chełmna i okolic zapew-
niono specjalnie bezpłatny dowóz na za-
jęcia i z powrotem z uwagi na słabe sko-
munikowania miejscowości z Bydgoszczą. 
Centrum Szkoleniowe AWANS nawiązało 
współpracę z tamtejszymi powiatowymi 
urzędami pracy. Pierwszą edycję szkoleń 
ukończyło 59 osób. W jej ramach odbyły 
się także zajęcia praktyczne.

Druga edycja rozpoczęła się z dniem 
2.01.2007 r. Tym razem wsparcie zosta-
ło ukierunkowane do mieszkańców gmin 
wiejskich: Sicienko, Nowa Wieś Wielka 
oraz Białe Błota. W tym celu pracownicy 
projektu nawiązali kontakt z władzami sa-
morządowymi oraz lokalnymi Gminnymi 
Centrami Informacji. Uczestnicy szkoleń 
„kelnerskich” i „hotelarskich” mieli moż-
liwość odbycia ciekawych zajęć prak-
tycznych w renomowanych toruńskich 
hotelach „Filmar” i „Kosmos”, zaś grupy 
„opiekunek” w renomowanym ośrodku 
rehabilitacji, gdzie uczyły się udzielania 
pierwszej pomocy dzieciom oraz osobom 
starszym. Program nauczania został uzu-
pełniony o powyższe zagadnienia w odpo-
wiedzi na wyraźną sugestię Beneficjentów 
Ostatecznych. Szkolenia zakończyły się 
30.03.2007 r. W tym dniu uroczyście roz-
dano zaświadczenia o ukończeniu kursu 
zawodowego, które otrzymało 77 osób.

Dnia 2.04.2007 r. rozpoczęła się ostania 
z zaplanowanych edycji projektu, którą 
ukończyło 65 osób. Nowością było doda-
nie do programu kursu kelnerskiego zajęć 
somelierskich, mających na celu podnie-
sienie u słuchaczy poziomu znajomości 
rodzajów i gatunków win. W szkoleniach 
uczestniczyły również osoby z gmin wiej-
skich. 

Projekt spotkał się z bardzo dużym za-
interesowaniem ze strony społeczności 
lokalnej a także władz poszczególnych 
gmin, które pomogły w przeprowadzeniu 
rekrutacji. Dodatkowo Centrum Szkolenio-
we AWANS, promując projekt, w dniach 
13–14 kwietnia 2007 r. uczestniczyło 
w Targach Pracy. 
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Projekt „Rozwój kwalifikacji zawodowych osób zagrożonych utratą 

pracy, poprzez udział w kursach zawodowych.”

Tytuł projektu: 
„Rozwój kwalifikacji zawodowych osób zagrożonych utratą 
pracy, poprzez udział w kursach zawodowych”

Ostateczny Odbiorca (Beneficjent): 
Gmina Dobre

Dane kontaktowe: 
ul. Fabryczna 16, 88–210 Dobre 
tel. (0 54) 285 01 25 
e-mail: urzad@ugdobre.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
40 osób 

Okres realizacji projektu: 
14.07. 2006–28.02.2007

Zasięg projektu: 
Gmina Dobre

Całkowita wartość projektu: 
93 454,24 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
70 090,68 zł

Celem projektu było dostosowanie osób 
do funkcjonowania w zmieniających się 
warunkach społeczno – ekonomicznych 
oraz przygotowanie ich do wykorzystania 
szans związanych z powstaniem nowych 
miejsc pracy. Celem szczegółowym pro-
jektu była zmiana kwalifikacji zawodowych 
pracowników przemysłów i sektorów 
podlegających restrukturyzacji, a także 
innych osób zagrożonych utratą zatrud-
nienia w wyniku procesów restrukturyza-
cyjnych w celu umożliwienia tym osobom 
wykonywania nowych zawodów, takich 
jak: kierowca samochodu ciężarowego, 
kierowca – operator wózków jezdniowych, 
spawacz. Według przeprowadzonego ro-
zeznania na krajowym i zagranicznym ryn-
ku pracy kursy proponowane w projekcie 
są najbardziej pożądane, w związku z czym 
po uzyskaniu uprawnień do wykonywania 
tych zawodów rosną szanse znalezienia 
pracy. 

Założenia projektu zostały skonsultow-
ane z potencjalnymi uczestnikami szkoleń, 
firmami szkolącymi celem uzyskania ofert 
szkoleniowych oraz Powiatowym Urzędem 
Pracy w Radziejowie, jednak formalnie nie 
zostało zawiązane partnerstwo. 

Wsparcie skierowane zostało do  
40 osób, które utraciły pracę z przyczyn 
niezależnych od siebie, pozostawały bez 
zatrudnienia, były zarejestrowane jako 
bezrobotne lub znajdowały się na wy-
powiedzeniu przez okres nie dłuższy niż  
3 miesiące a także pracowników z sekto-
rów czy branż przechodzących procesy 
restrukturyzacyjne. Beneficjentami Osta-

tecznymi były dwie grupy osób po 21 i 19 
osób. Pierwszą grupę stanowiły osoby 
pracujące w sektorze czy branży produk-
cyjnej przechodzącej procesy restruktury-
zacyjne. Pracownicy takich zakładów pla-
nują zmianę zatrudnienia czy zawodu oraz 
chcą poprawić swoją sytuację zawodową. 
Drugą grupę Beneficjentów Ostatecznych 
stanowiły osoby, które utraciły pracę 
w wyniku likwidacji w styczniu 2006 r. 
„Cukrowni Dobre” – największego zakładu 
produkcyjnego w powiecie radziejowskim. 
Likwidacja cukrowni przyczyniła się do 
utraty pracy 108 stałych pracowników. 
Według analiz i badań uczestnikami szko-
leń zostały w większości osoby, które:

posiadały wykształcenie zawodowe 
lub średnie,
są lub byli pracownikami średniego 
przedsiębiorstwa,
nie uczestniczyli w szkoleniach pod-
noszących kwalifikacje,
wiązali duże oczekiwania z ukończe-
niem kursu,
w większości nie znali żadnego języka 
obcego,
zdecydowali się na uczestnictwo 
w projekcie ze względu na nowe wy-
mogi pracodawcy, własne ambicje 
i bezpłatność szkoleń.

Wszystkie osoby, które zostały objęte 
wsparciem mieszkały na terenie Gminy 
Dobre, która w całości stanowi teren 
wiejski. Ze względu na wysokie bezrobo-
cie strukturalne mieści się w obszarze 
zagrożonym marginalizacją. 
W trakcie realizacji projektu odbyły się 
następujące szkolenia:

∙

∙

∙

∙

∙

∙

1. „Kurs obsługi wózków jezdniowych 
z wymianą butli gazowych”

W ramach tego kursu została prze-
szkolona jedna grupa 10 osobowa. Każdy 
z kursantów uczestniczył w zajęciach te-
oretycznych i praktycznych na placu ma-
newrowym. Tematyka kursu obejmowała 
m.in. typy stosowanych wózków jezdnio-
wych i ich budowę, obowiązki i czynności 
operatora przy obsłudze wózków, przygo-
towanie kierowcy do wykonywania czyn-
ności związanych z bezpieczną wymianą 
butli gazowych, praktyczną naukę jazdy. 
Po zakończonym kursie wszyscy uczestni-
cy szkolenia otrzymali zaświadczenia.
2. „Szkolenie kandydatów na kierowców 
w zakresie kat. C”

W szkoleniu uczestniczyło 10 osób. Za-
jęcia z uczestnikami kursu były prowadzo-
ne indywidualnie w czasie dostosowanym 
do ich potrzeb. Plan nauczania obejmował 
m.in. znajomość przepisów regulujących 
czas pracy i odpoczynku kierowców, 
umiejętność korzystania z tachografu, za-
sady dotyczące transportu osób i towarów 
oraz dokumentów wymaganych w krajo-
wym i międzynarodowym przewozie osób 
i towarów, czytania map drogowych. Po 
zakończonym kursie wszyscy uczestnicy 
otrzymali zaświadczenia i zostali poddani 
zewnętrznemu egzaminowi. 
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„Szkolenie zawodowe spawacza”

W ramach tego kursu została przeszko-
lona grupa 20 osobowa. Zajęcia w zakre-
sie technik spawalniczych obejmowały  
3 metody: spawanie łukowe elektrodą 
otuloną, spawanie łukowe w osłonie CO2 
i mieszanek, spawanie łukowe elektrodą 
nietopliwą w osłonie argonu. Kurs zakoń-
czył się egzaminem państwowym. Wszy-
scy uczestnicy otrzymali książeczki spa-
wacza i certyfikaty.

1.

W ramach promocji projektu zamiesz-
czono ogłoszenie w „Gazecie Pomor-
skiej” o rozpoczęciu realizacji projektu 
dotyczącego przekwalifikowań zawodo-
wych. Ogłoszenie informujące o realizacji 
projektu przez Gminę Dobre zostało też 
umieszczone w siedzibie Beneficjenta na 
tablicy informacyjnej. Ponadto na stronie 
internetowej www.ugdobre.pl zostały za-
mieszczone informacje na temat projektu. 
Oznaczono także biuro projektu i sale szko-
leniowe. Informacje o projekcie zostały 
również zamieszczone w publikacjach re-
gionalnych. Na potrzeby projektu wydru-
kowano plakaty, które zostały powieszone 
zarówno w siedzibie Beneficjenta, salach 
szkoleniowych jak i na terenie Gminy Do-
bre. Ponadto wykonano i rozdano notesy, 
długopisy, breloki, kubki i kalendarze. 
Wszystkie materiały reklamowo – infor-
macyjne zostały opatrzone odpowiedni-
mi logotypami (logo Unii Europejskiej, 

Europejskiego Funduszu Społecznego, 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego) oraz informacją 
o współfinansowaniu projektu ze środków 
Unii Europejskiej i budżetu Państwa. 

W trakcie realizacji projektu sfinansowa-
no ze środków EFS opłaty za zewnętrzny 
egzamin na prawo jazdy kat. C, opłaty za 
wydanie prawa jazdy przez starostwo po-
wiatowe. 

Beneficjent Ostateczny  otrzymuje zaświadczenie ukończenia kursu  „Spawacz”

Wójt Gminy Dobre - Henryk Gapiński

Po zakończeniu realizacji projektu do-
konano oceny jego rezultatów. Projektem 
objęto 40 Beneficjentów Ostatecznych, 
co stanowi 100% planowanej wielkości 
docelowej. Po zakończeniu projektu jego 
wyniki przedstawiają się następująco:

ukończenie szkoleń – 34 osoby 
(106% planowanej wielkości),
pozytywna ocena szkoleń – 40 osób 
(142% planowanej wielkości), 
podjęcie nowego zatrudnienia –  
6 osób (120% planowanej wielko-
ści),
zmiana statusu na skutek realizacji 
projektu – 6 osób (120% planowanej 
wielkości).

∙

∙

∙

∙

Założenia projektowe obok rezultatów 
„twardych” przewidywały również rezul-
taty „miękkie” dostosowane do potrzeb 
uczestników projektu. W celu pomiaru 
osiągniętych miękkich rezultatów projek-
tu przeanalizowano anonimowe ankiety 
przeprowadzone na zakończenie udziału 
w projekcie.

Na podstawie ankiet 95% Beneficjentów 
Ostatecznych odpowiedziało, że zdobyło 
umiejętność pracy w zespole. Wszyscy 
uczestnicy odpowiedzieli, że w przypadku 
braku pracy zwiększyła się ich motywacja 
do poszukiwania zatrudnienia. Natomiast 
97,5% uważa, że nastąpił u nich wzrost 
samooceny i samozadowolenia i wiary we 
własne siły.

Należy też podkreślić korzyść wynikają-
cą z realizacji projektu dla naszego regio-
nu, jaką było zaspokojenie potrzeb kadro-
wych części lokalnych przedsiębiorstw. 
W wyniku wcześniejszego rozeznania po-
trzeb lokalnego rynku pracy oraz promo-
cję projektu pracodawcy mogli pozyskać 
odpowiednich pracowników i w ten spo-
sób zaspokoić potrzeby kadrowe. 

Projekt miał charakter długofalowy. 
Umiejętności i kwalifikacje zdobyte w trak-
cie kursów mają przyczynić się do zdoby-
cia nowego zatrudnienia.

Projekt był działaniem ponadprogramo-
wym w gminie, stanowiącym swoistego 
rodzaju inicjatywę Wójta Gminy Dobre 
– Pana Henryka Gapińskiego nakierowaną 
na pomoc osobom zagrożonym utratą pra-
cy. Jednak bez wsparcia z Europejskiego 
Funduszu Społecznego nie byłoby możli-
we zrealizowanie takiej pomocy. 
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Projekt „Wystartuj po sukces z nowym zawodem.”

Tytuł projektu: 
„Wystartuj po sukces z nowym zawodem”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Ośrodek Szkoleń DORADUS

Dane kontaktowe: 
ul. Żółkiewskiego 46, 87–100 Toruń 
tel. (0 56) 656 37 95 fax (056) 656 37 97 
e-mail: biuro@doradus.strefa.pl 
www.doradus.edu.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
350 osób zagrożonych utratą pracy w wyniku  
procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.09.2005–30.06.2007

Zasięg projektu: 
województwo kujawsko – pomor-
skie (szkolenia m.in. w Toruniu, 
Bydgoszczy, Kowalewie Pomorskim 
i Unisławiu) 

Całkowita wartość projektu: 
886 772,50 zł
Wartość dofinansowania z EFS: 
665 079,36 zł

Ośrodek Szkoleń DORADUS to jed-
nostka szkoleniowa, realizująca w latach 
2004–2007 w województwie kujawsko 
– pomorskim dwa projekty finansowane 
z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
W roku 2005 jako pierwsza w regionie 
rozpoczęła projekt „Wystartuj po sukces 
z nowym zawodem” realizowany w ram-
ach Działania 2.4 Zintegrowanego Progra-
mu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
(ZPORR) „Reorientacja zawodowa osób 
zagrożonych procesami restrukturyzacyj-
nymi”. 

Projekt ten był odpowiedzią na realne 
potrzeby i szybkie zmiany społeczno 
– gospodarcze po wejściu Polski do Unii 
Europejskiej, które spowodowały potrzebę 
uruchomienia kompleksowej pomocy 
zmierzającej do przekwalifikowania zawo-
dowego osób szczególnie narażonych na 
utratę pracy. Aby temu zapobiec w ramach 
projektu uruchomiono wsparcie w postaci 
doradztwa zawodowego, pośrednictwa 
pracy oraz szkoleń i kursów takich jak:

analityk komputerowy,
kosztorysant,
księgowość komputerowa,
obsługa rachunkowa firmy,
grafik komputerowy,
bazy danych – zarządzanie, 	
fryzjerstwo,
kosmetyka,

∙
∙
∙
∙
∙
∙
∙
∙

masaż,
sekretarka/asystentka,
pracownik obsługi kadr i płac,
kierowca wózków jezdniowych,
spawanie elektryczne, gazowe lub 
MAG
administrowanie siecią,
serwisant komputerowy,
webmaster – zarządzanie serwisem 
internetowym,
opracowanie reklam,
projektowanie stron WWW.

Jedną z form wsparcia dla Beneficjen-
tów Ostatecznych było pośrednictwo pra-
cy, w związku z tym zorganizowano cztery 
edycje Targów Pracy, podczas których 
oferty pracy prezentowały agencje po-
średnictwa pracy, instytucje rynku pracy 
a także firmy. 

∙
∙
∙
∙
∙

∙
∙
∙

∙
∙

Zajęcia w sali komputerowej - projekt 
„Wystartuj po sukces z nowym zawodem”.

Uczestnicy drugiej edycji Targów Pracy, które odbyły się  w Tumulcie. 
Łącznie na wszystkich edycjach Targów pojawiło się ok. 1000 osób 

poszukujących  nowych miejsc zatrudnienia.
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Projekt „Atrakcyjny zawód kluczem do sukcesu.”

Tytuł projektu: 
„Atrakcyjny zawód kluczem do sukcesu”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Ośrodek Szkoleń DORADUS

Dane kontaktowe: 
ul. Żółkiewskiego 46, 87–100 Toruń 
tel. (0 56) 656 37 95, fax (056) 656 37 97 
e-mail: biuro@doradus.strefa.pl 
www.doradus.edu.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
135 osób zagrożonych utratą pracy w wyniku  
procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.12.2006–31.12.2007

Zasięg projektu: 
województwo kujawsko – pomorskie

Całkowita wartość projektu: 
558 144,92 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
418 608,69 zł

W chwili obecnej z tego samego Dzia-
łania – 2.4 ZPORR Ośrodek Szkoleń DO-
RADUS realizuje projekt pt. „Atrakcyjny 
zawód kluczem do sukcesu”. Projekt 
skierowany jest do grupy 135 osób zagro-
żonych utratą pracy w wyniku procesów 
restrukturyzacyjnych w naszym regionie.

Celem projektu jest wyposażenie Be-
neficjentów Ostatecznych w kwalifikacje 
umożliwiające zmianę zatrudnienia i wy-
konywanie nowego zawodu, poprzez pa-
kiet usług łączących takie formy wsparcia 
jak szkolenia zawodowe, doradztwo, infor-
mację zawodową oraz pośrednictwo pra-
cy. W ramach projektu Beneficjenci Osta-
teczni mogą wziąć udział w następujących 
szkoleniach:

pracownik kadr i płac,
sekretarka z obsługą komputera,
pracownik administracyjny z obsługą 
rachunkową firmy,
księgowość komputerowa,
sprzedawca z obsługą kas fiskal-
nych,
magazynier z uprawnieniami kierow-
cy wózków jezdniowych,
spawacz,
kierowca z uprawnieniami C,
kierowca z uprawnieniami C+E.

∙
∙
∙

∙
∙

∙

∙
∙
∙

Dodatkowo uruchomiona została tak-
że Pracownia Poszukiwania Pracy, której 
głównym celem jest umożliwienie Benefi-
cjentom Ostatecznym stałego, bezpłatnego 
dostępu do Internetu w celu wyszukiwania 
ofert pracy. Korzystający z pracowni mają 
do swojej dyspozycji także sprzęt kompu-
terowy, który mogą wykorzystać w celu 
przygotowania dokumentów aplikacyj-
nych niezbędnych w procesie poszuki-
wania pracy. Dodatkowym wsparciem są 
warsztaty z zakresu doradztwa zawodowe-
go prowadzone przez wykwalifikowaną ka-
drę a także spotkania z przedstawicielami 
agencji pośrednictwa pracy oferujących 
propozycje zatrudnienia. 
Do końca lipca 2007 r. wsparciem obję-
tych zostało 70 osób.



117

„Reorientacja zawodowa osób zagrożonych  
procesami restrukturyzacyjnymi”

2.4

Działanie 2.4 ZPORR
Projekt „Studium profesjonalnego masażu w województwie  

kujawsko – pomorskim.”

Tytuł projektu: 
„Studium profesjonalnego masażu w województwie kujaw-
sko – pomorskim”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Polsko – Niemieckie Przedsiębiorstwo Doradztwa,  
Szkolenia i Konsultingu „Profi – Kurs” Sp. z o.o.

Dane kontaktowe: 
ul. Winna 2a, 61- 658 Poznań,  
tel. (0 61) 825 02 78, fax (0 61) 825 02 79 
e-mail: profi-kurs@profi-kurs.pl 
www.profi-kurs.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
80 osób z sektora ochrony zdrowia  
i opieki społecznej zagrożonych utratą pracy  
w wyniku procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.10.2006–31.03.2008

Zasięg projektu: powiaty: 
włocławski, aleksandrowski, inowroc-
ławski

Całkowita wartość projektu: 
457 942,00 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
343 456,50 zł

Głównym celem projektu jest dosto-
sowanie Beneficjentów Ostatecznych 
do funkcjonowania w zmieniających się 
warunkach społeczno – ekonomicznych 
oraz przygotowanie ich do wykorzysta-
nia szans związanych z powstawaniem 
nowych miejsc pracy poprzez zmianę ich 
kwalifikacji. Celem szczegółowym projek-
tu jest zmiana kwalifikacji zawodowych 
Beneficjentów Ostatecznych w celu umoż-
liwienia wykonywania nowego zawodu 
– specjalisty masażu.

Forma realizowanego wsparcia to szko-
lenia i kurs. W każdej z czterech edycji 
realizowane są zajęcia praktyczne i teore-
tyczne jak również doradztwo zawodowe.

Osiągniętym rezultatem w ramach za-
kończonej edycji szkolenia było zdobycie, 
przez 20 Beneficjentów Ostatecznych, no-
wych kwalifikacji zawodowych w zakresie 

W ramach projektu podjęto następujące 
działania informacyjno – promocyjne:

rozwieszono 750 szt. plakatów i roz-
dano 2 700 szt. ulotek informujących 
o szkoleniu, które zawierały logo EFS, 
logo ZPORR i flagę Unii Europejskiej,
szyld umieszczony na biurze projektu 
oraz baner w sali wykładowej nie-
ustannie informują o realizowanym 
projekcie.

Na wszystkich materiałach szkolenio-
wych i dokumentach z realizacji projektu 
zamieszczono logo EFS, logo ZPORR oraz 
flagę UE. 

∙

∙

różnych technik masażu oraz współpracy 
z pacjentem. Kolejne 40 osób rozpoczęło 
szkolenie. 

Uczestnicy poznali zastosowanie ma-
sażu w zabiegach medycznych oraz coraz 
bardziej popularne metody leczenia. Na-
byli również umiejętności interpersonalne, 
takie jak komunikowanie się z trudnym pa-
cjentem. Potwierdzeniem nabycia nowych 
kwalifikacji zawodowych było otrzymanie 
przez uczestników dyplomów.
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Projekt „Wykorzystaj swoją szansę – podnieś kwalifikacje  
i zdobądź nowy zawód.”

Tytuł projektu: 
„Wykorzystaj swoją szansę – podnieś kwalifikacje i zdobądź 
nowy zawód”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Polskie Towarzystwo Ekonomiczne O/Bydgoszcz

Dane kontaktowe: 
ul. Długa 34, 85–034 Bydgoszcz,  
tel. (0 52) 322 37 42 
e-mail: sekretariat@pte.bydgoszcz.pl 
www.pte.bydgoszcz.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
80 osób zagrożonych utratą pracy  
w wyniku procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.06.2006–31.07.2007

Zasięg projektu: 
województwo kujawsko – pomorskie

Całkowita wartość projektu: 
243 800,80 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
182 850,60 zł

Realizacja projektu została podzielona 
na dwie edycje. Projekt miał na celu wy-
posażenie 80 osób pracujących w przed-
siębiorstwach zagrożonych procesami 
restrukturyzacyjnymi, zagrożonych utra-
tą pracy z przyczyn leżących po stronie 
pracodawcy oraz bezrobotnych posiada-
jących status nie dłuższy niż 3 miesiące, 
w kwalifikacje umożliwiające zmianę za-
trudnienia i wykonywanie nowego zawo-
du. Obrany przez PTE O/Bydgoszcz cel 
wpisuje się w zapisy Europejskiej Strategii 
Zatrudnienia i priorytety Europejskiego 
Funduszu Społecznego.

Zgodnie ze złożonym wnioskiem o do-
finansowanie grupę Beneficjentów 
Ostatecznych stanowiły osoby pracują-
ce, zamieszkujące tereny wiejskie w licz-
bie 20 osób, w tym 10 kobiet oraz oso-
by pracujące zamieszkujące tereny miej-
skie w liczbie 60 osób, w tym 30 ko-
biet. Wsparcie w ramach Działania 2.4 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego (ZPORR) obejmo-
wało indywidualne usługi doradcze dla 80 
osób (w tym 40 kobiet), szkolenia o cha-
rakterze treningów psychologicznych 
oraz w zakresie aktywizacji zawodowej. 
Przeprowadzono dwa kompleksowe mo-

duły doradczo – szkoleniowe z nauką ję-
zyka obcego (do wyboru język angielski 
lub język niemiecki) i przedsiębiorczości 
o 4 różnych profilach: kierowca kat. pra-
wa jazdy C z uprawnieniami na przewóz 
rzeczy, operator wózka jezdniowego/spa-
wacz, nowoczesny sprzedawca z obsługą 
kas fiskalnych i komputera oraz pracownik 
służby zdrowia z obsługą komputera. 

Miejscem realizacji projektu, zgod-
nie ze złożonym wnioskiem, był Ośrodek 
Wspierania Przedsiębiorczości w Inowroc-
ławiu jako jednostka organizacyjna PTE O/
Bydgoszcz. Realizacja projektu w ramach 
pierwszej edycji zapoczątkowana została 

01.06.2006 roku, po uprzednio przygo-
towanych przez zespól realizujący projekt 
działań informacyjno – promocyjnych.

W lipcu i sierpniu 2006 r. dla realizacji 
pierwszej edycji, zebrano pełną dokumen-
tację wymaganą od każdego Beneficjenta 
Ostatecznego (12 kobiet, 28 mężczyzn) 
i utworzono 4 grupy szkoleniowe:

kierowca z kategorią prawa jazdy C 
i przewozu rzeczy ze znajomością ję-
zyka obcego i przedsiębiorczości; 
kierowca wózka jezdniowego/spa-
wacz ze znajomością języka obcego 
i przedsiębiorczości; 

∙
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nowoczesny sprzedawca z obsługą 
kas fiskalnych i komputera ze znajo-
mością języka obcego i przedsiębior-
czości; 
pracownik służby zdrowia ze znajo-
mością języka obcego, komputera 
i przedsiębiorczości.

Od lipca do września 2006 r. każdy 
Beneficjent Ostateczny odbył indywidual-
ną rozmowę z psychologiem (2 godziny) 
oraz z doradcą zawodowym (2 godziny). 
Na etapie przed szkoleniowym – prowa-
dzone były karty przeprowadzenia danej 
usługi. W sierpniu 2006 r. 4 grupy od-
były zajęcia z autoprezentacji (5 godzin 
na grupę). Natomiast w sierpniu i wrześ-
niu 2006 r. z podstaw przedsiębiorczo-
ści (18 godzin na grupę – 6 spotkań po 
3 godziny). Od miesiąca września 2006 r. 
rozpoczęły się szkolenia językowe i trwały 
do grudnia i stycznia 2006 r. (64 godziny  
– 4 godziny w tygodniu na grupę). 
Utworzono 3 grupy z językiem angiel-
skim po 14, 9 i 8 osób oraz jedną z języ-
kiem niemieckim – 9 osób. W tym miesią-
cu rozpoczęły się dwa kursy komputero-
we (50 godzin na grupę – 5 godzin tygo-
dniowo) – zakończone w grudniu 2006 r. 
W miesiącu październiku 2006 r. rozpo-
częły się kursy na spawacza i na kierow-
cę wózków jezdniowych przez wykonaw-
ców zewnętrznych – zakończone odpo-
wiednio w grudniu i w listopadzie 2006 r. 
W listopadzie i grudniu 2006 r. prowa-
dzone były spotkania z doradcą zawodo-
wym (2 godziny) w zakresie przydatności 
szkoleń.

W miesiącu październiku 2006 roku, 
zgodnie z ustawą o zamówieniach pub-
licznych, została podpisana umowa z wy-
konawcą kursu prawa jazdy kat. C w trybie 
zamówienia z wolnej ręki. 

Grupa pracowników służby zdrowia 
oraz osoby, które zakończyły szkolenia 
w grudniu 2006 r., po wypełnieniu an-
kiety podsumowującej projekt, otrzymały 
zaświadczenia o ukończeniu szkoleń oraz 
inne dokumenty poświadczające uzyskane 
uprawnienia. 

W sumie w I edycji uczestniczyło 47 
osób. Z tej grupy 43 osoby uczestniczyły 
w dwóch szkoleniach i więcej. Ze względu 
na miejsce zamieszkania ze wsi pochodzi-
ło 15 osób (2 kobiety) z miasta 32 osoby 
(10 kobiet). Osób pracujących było ogó-
łem 45 z czego 14 ze wsi (2 kobiety) i 31 
z miasta (10 kobiet).

∙
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W styczniu 2007 roku zakończyło się 
kilka szkoleń z I edycji tj. kurs kas fiskal-
nych, język angielski w dwóch grupach. 
Do tej pory 9 osób uzyskało prawo jazdy 
kat. C. Osoby te ukończyły również w mie-
siącach kwiecień – czerwiec 2007 r. kurs 
na przewóz rzeczy.

Od 2007 r. zaplanowana została II 
edycja szkoleń. Działania informacyj-
no – promocyjne projektu oraz nabór 
Beneficjentów Ostatecznych odbywały 
się w sposób identyczny jak w pierwszej 
edycji. Zachowano zasadę równych szans 
dla kobiet i mężczyzn, zasady otwartości 
i powszechności.

Przez kolejne 4 miesiące 2007 r. każdy 
z Beneficjentów Ostatecznych odbył in-
dywidualną rozmowę z psychologiem (2 
godziny) oraz z doradcą zawodowym (4 
godziny). Z każdego spotkania był opra-
cowywany przez osobę prowadzącą for-
mularz wykonania usługi z jej opisem. 
W lutym 2007 r. 4 grupy uczestników od-
były zajęcia z autoprezentacji (5 godzin na 
grupę). Od stycznia do kwietnia 2007 roku 
4 grupy uczestniczyły w zajęciach z pod-
staw przedsiębiorczości (18 godzin na 
grupę). Od stycznia do kwietnia trwał kurs 

prawa jazdy kat. C, od lutego do kwiet-
nia 2007 r. kurs spawania, a od kwietnia 
do maja 2007 r. kurs na kierowcę wózka 
jezdniowego. Do tej pory w II edycji zda-
ło egzamin 8 osób, a 6 z nich w czerwcu 
2007 r. zakończyło także kurs na przewóz 
rzeczy. Od stycznia 2007 r. rozpoczęły się 
szkolenia językowe w 4 grupach i trwa-
ły do końca maja 2007 r. (64 godziny – 4 
godziny w tygodniu na grupę). Utworzono 
3 grupy języka angielskiego i niemieckie-
go. Po zakończeniu szkoleń z autoprezen-
tacji, przedsiębiorczości, języka obcego, 
obsługi kas fiskalnych, komputera, zosta-
ły zebrane ankiety o przydatności szkoleń, 
wystawiono zaświadczenia o ukończeniu 
danego kursu oraz inne dokumenty po-
świadczające uzyskane uprawnienia. 

W sumie w II edycji uczestniczyły 42 
osoby pracujące. Ze względu na miejsce 
zamieszkania, ze wsi pochodziły 4 osoby 
(2 kobiety) z miasta 38 osób (15 kobiet).
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Działanie 2.4 ZPORR
Projekt „Walcz o siebie.”

Tytuł projektu: 
„Walcz o siebie”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Powiatowy Urząd Pracy dla Miasta Torunia

Dane kontaktowe: 
ul. Mazowiecka 49a, 87–100 Toruń 
tel. (0 56) 658 02 11 
e-mail: totoaf@praca.gov.pl 
www.pup.torun.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
52 osoby zagrożone utratą pracy w wyniku  
procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.12.2006–31.03.2008

Zasięg projektu: 
Toruń

Całkowita wartość projektu: 
488 830,00 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
366 622,50 zł

W projekcie mogą uczestniczyć pracow-
nicy przemysłów oraz sektorów podlegają-
cych procesom restrukturyzacyjnym oraz 
zagrożone utratą zatrudnienia z powodu 
restrukturyzacji, a także te osoby, które 
utraciły pracę z przyczyn nie dotyczących 
pracowników, osoby pozostające bez za-
trudnienia, zarejestrowane jako bezrobot-
ne lub poszukujące pracy przez okres nie 
dłuższy niż 3 miesiące. 

W ramach projektu realizowane są działa-
nia mające na celu dostosowanie kwalifika-
cji uczestników do funkcjonowania w zmie-
niających się warunkach społeczno-ekono-
micznych oraz przygotowanie ich do wyko-
rzystania szans związanych z powstawaniem 
nowych miejsc pracy. Udział w szkoleniach 
zawodowych pozwoli na uaktualnienie po-
siadanych umiejętności bądź zdobycie no-
wych kwalifikacji zawodowych, co wpłynie 
na możliwość rozwoju zawodowego i plano-
wanie przyszłego zatrudnienia.

Każdy z Beneficjentów Ostatecznych pro-
jektu korzysta ze wsparcia pracowników 
Urzędu Pracy w formie poradnictwa zawo-
dowego i psychologicznego oraz pośredni-
ctwa pracy. Dla każdego przygotowany jest 
Indywidualny Plan Działania, który pozwa-
la na identyfikację posiadanych umiejętno-
ści oraz wyznacza cele i kierunek rozwoju 
zawodowego. Każdy z uczestników zainte-
resowany poprawą własnych umiejętności 
informatycznych będzie mógł skorzystać 

z zajęć komputerowych w Urzędzie Pracy. 
Przybliżone zostają im także realia współ-
czesnej gospodarki wolnorynkowej oraz wa-
runki niezbędne do osiągnięcia satysfakcjo-
nującej pozycji na rynku pracy. W ramach 
zajęć warsztatowych podczas szkolenia 
“Efektywność – Praca – Przedsiębiorczość” 
Beneficjenci Ostateczni rozwijają niezwykle 
istotne aktualnie umiejętności w obszarach: 
komunikacja interpersonalna, skuteczne za-
rządzanie czasem, radzenie sobie ze stre-
sem, autoprezentacja. Dzięki takim zagad-
nieniom jak: przedsiębiorstwo w gospodar-
ce rynkowej, pozycja na rynku, działalność 
gospodarcza w Unii Europejskiej, środowi-
sko pracy, firma krok po kroku, instytucje 

wspierające przedsiębiorców uczestnicy do-
wiadują się jak zostać przedsiębiorcą i od-
nieść sukces rynkowy.

W kolejnym etapie Beneficjenci Ostateczni 
projektu mają okazję podwyższyć swoje 
kwalifikacje zawodowe dzięki indywidual-
nie dobranym szkoleniom. Dotychczasowi 
uczestnicy projektu wybrali szkolenia z za-
kresu: kompleksowej obsługi magazynu, 
kadr i płac, księgowości komputerowej, 
szkoleń dla kierowców kat. C, kat. D, ope-
ratora koparki, kosmetyczki – wizażystki 
oraz zaawansowanej obsługi komputera.

Uczestnicy projektu: „Walcz o siebie”.
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Kolejnym etapem działań jest zatrudnie-
nie subsydiowane, które pozwala uczest-
nikom na płynny i szybki powrót na rynek 
pracy, pracodawcom zaś na zdobycie wy-
kwalifikowanych pracowników. Forma ta 
polega na udzieleniu pomocy publicznej 
małym i średnim przedsiębiorstwom spo-
za przemysłów przechodzących procesy 
restrukturyzacyjne, które będą zatrudniać 
uczestników projektu. Pracodawcy uzy-
skają refundację w wysokości 65% kosz-
tów zatrudnienia pracownika. Dotychczas 
tego typu wsparciem zostali objęci 
Beneficjenci Ostateczni, którzy zostali za-
trudnieni na następujących stanowiskach: 
elektryk, pracownik produkcji, konser-
wator-ogrodnik, sprzedawca, pracownik 
magazynowy, księgowa oraz referent ds. 
administracyjno-biurowych.

Do końca czerwca 2007 roku udział 
w projekcie rozpoczęło 42 Beneficjentów 
Ostatecznych (w tym 18 kobiet), z czego 17 
osób (w tym 7 kobiet) w momencie przystą-
pienia do projektu było na wypowiedzeniu 
umowy o pracę. Pozostałe 25 osób (w tym 
11 kobiet) było zarejestrowanych w Powia-
towym Urzędzie Pracy dla Miasta Torunia 
jako bezrobotni. 

Od lipca 2007 roku planowana jest re-
krutacja 10 osobowej grupy do projek-
tu. Poszczególne etapy realizacji dla tych 
osób będą przebiegały niemal identycz-
nie jak w przypadku poprzednich uczest-
ników, rozpoczynając od indywidualne-
go wsparcia ze strony doradcy zawodo-
wego i psychologa poprzez etap zajęć 
warsztatowych pt. “Efektywność – Praca 

– Przedsiębiorczość” z zakresu zarządza-
nia czasem, skutecznej komunikacji in-
terpersonalnej, autoprezentacji i przed-
siębiorczości. Tak przygotowani, znając 
swój cel zawodowy i możliwości jego re-
alizacji, Beneficjenci Ostateczni przystąpią 
do udziału w szkoleniach zawodowych. 
Zdobycie nowego zawodu lub aktualiza-
cja posiadanych kwalifikacji zdecydowa-
nie zwiększą potencjał zawodowy każde-
go z uczestników i ułatwią stawienie czo-
ła surowym wymaganiom współczesnego 
rynku pracy.

Naczelnym celem projektu jest zdo-
bycie i utrzymanie zatrudnienia przez 
Beneficjentów Ostatecznych, czemu 
towarzyszy zarówno wzrost ich wiary 
w posiadane siły i możliwości zawodowe, 
zwiększenie poziomu samooceny, popra-
wa sytuacji zawodowej oraz podwyższe-
nie statusu społeczno-ekonomicznego. 
Oferowana pomoc w efektywny sposób 
przygotowuje Beneficjentów Ostatecznych 
do uzyskania zatrudnienia nie dopusz-
czając do wytworzenia się w nich poczu-
cia rezygnacji i biernej postawy.

Dzięki uczestnictwu w projekcie uczest-
nicy uzyskują wiedzę teoretyczną oraz 
praktyczne umiejętności, w jaki sposób 
poszukiwać pracy, a także uzyskują kwa-
lifikacje zawodowe najbardziej pożądane 
przez pracodawców, następnie zaś aktyw-
nie powracają na rynek pracy. Wsparcie 
proponowane w ramach projektu ma za-
tem charakter kompleksowy i w znaczący 
sposób pomaga jego uczestnikom walczyć 
o siebie. 

Znaczna część spośród biorących udział 
w projekcie już efektywnie wykorzystała 
otrzymaną szansę i podjęła pracę, bądź to 
w warunkach zatrudnienia subsydiowane-
go oferowanego jako element działań pro-
jektowych, bądź w warunkach całkowicie 
otwartego rynku pracy. Ci którzy jeszcze 
nie w pełni odnaleźli się na rynku uzyska-
ją dodatkową szansę w postaci kolejnego 
szkolenia zawodowego, najczęściej będą-
cego pogłębieniem wcześniejszego etapu 
rozwijania kwalifikacji.

Uczestnicy projektu: „Walcz o siebie”.
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Projekt „Mentor multimedialny – zawód przyszłości.”

Tytuł projektu: 
„Mentor multimedialny – zawód przyszłości”

Ostateczny Odbiorca (Projektodawca): 
Zakład Elektronicznej Techniki Obliczeniowej  
w Olsztynie Sp. z o.o.

Dane kontaktowe: siedziba: 
ul. Pieniężnego 6/7, 10–005 Olsztyn,  
tel. (0 89) 527 96 28, fax (0 89) 527 94 65,  
e-mail: info@zeto.olsztyn.pl 
www.zeto.olsztyn.pl 
biuro projektu: ul. Piekary 35/39, 87–100 Toruń 
tel/fax: (0 56) 620 00 30 
e-mail: marta.gieryga@zeto.olsztyn.pl 
www.mentor-kujawy.eur.pl

Liczba osób objętych wsparciem: 
225 osób – nauczyciele zagrożeni utratą zatrudnienia  
na skutek procesów restrukturyzacyjnych

Okres realizacji projektu: 
01.07.2006–30.09.2007

Zasięg projektu: 
powiaty: grudziądzki ziemski i grodz-
ki, brodnicki, wąbrzeski, chełmiński, 
golubsko – dobrzyński, toruński 
ziemski i grodzki, bydgoski ziemski 
i grodzki, rypiński, świecki

Całkowita wartość projektu: 
1 942 722,40 zł

Wartość dofinansowania z EFS: 
1 457 041,80 zł

W ramach projektu prowadzone były 
kursy w zakresie obsługi narzędzi mul-
timedialnych i informatycznych dla na-
uczycieli. Celem przewodnim projektu 
było stworzenie dla osób pracujących 
w oświacie, zagrożonych utratą pracy, 
możliwości przekwalifikowania się do 
wykonywania nowego zawodu, jakim jest 
specjalista edukacji wspomaganej kompu-
terowo. Modernizacja struktur gospodarki 
wymusza nadążanie za postępem tech-
nologicznym także w dziedzinie edukacji. 
Przede wszystkim odnosi się to do roz-
woju szkolnictwa z wykorzystaniem tech-
nologii informatyczno – komunikacyjnych 
(e-learning) i Internetu (tzw. webeduca-
tion). Projekt miał za zadanie umożliwić 
nauczycielom dopasowanie się do rosną-
cych wymagań rynku pracy. Mentor mul-
timedialny jest bowiem osobą, która dzięki 
wykorzystaniu dostępnych technologii 
komputerowych potrafi przekazać wiedzę 
w formie opracowanych przez siebie lub 
osoby trzecie szkoleń i programów eduka-
cyjnych. Innymi słowy, jest to nauczyciel, 
który łączy bogatą wiedzę merytoryczną  
z nowoczesnymi technikami komunikacji. 
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Postępujące procesy restrukturyzacyj-
ne i niż demograficzny skutkują koniecz-
nością likwidacji placówek szkolnych. 
W związku z tym koniecznością staje się 
zdobycie nowych umiejętności przez ka-
drę nauczycielską. Wszelkie kursy dosko-
nalące dla nauczycieli, warsztaty, plany 
rozwoju zawodowego na poszczególne 
stopnie awansu nauczyciela są podstawą 
do doskonalenia zawodowego. Szkole-
nie w zakresie technik informatycznych 
daje możliwość przekwalifikowania się do 
wykonywania nowego zawodu, mentora 
multimedialnego, a co za tym idzie, daje 
szersze możliwości znalezienia nowego 
zatrudnienia. Dzięki szkoleniom, w ramach 
projektu powstaną nowe kadry nauczycieli 
posiadających kwalifikacje do wprowadza-
nia innowacyjnych środków dydaktycz-
nych, co daje możliwość dopasowania 
szkolnictwa do rozwoju w kierunku spo-
łeczeństwa informacyjnego, opartego na 
wiedzy. Jako mentorzy multimedialni na-
uczyciele stają się osobami wyspecjalizo-
wanymi w zarządzaniu wiedzą, czyli oso-
bami potrafiącymi sprawnie identyfikować 
źródła tejże wiedzy, wzbogacać ją, dzielić 
i rozpowszechniać. Posiadają także umie-
jętność digitalizacji wiedzy, dzięki czemu 
mogą przekazywać swoją wiedzę w proce-
sie zdalnego nauczania. W ten sposób są 

w stanie uzupełnić kadry nauczycielskie, 
w których obecnie występuje niedobór 
osób wyspecjalizowanych w zakresie in-
nowacyjnych technik nauczania. Jest to 
sposób na tworzenie społeczeństwa opar-
tego na wiedzy.

Szkolenia realizowane w ramach projek-
tu rozpoczęły się w październiku 2006 r., 
a zakończyły się w połowie lipca 2007 r. 
W projekcie wzięło udział 225 nauczycie-
li ze szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych.

Kursanci zostali przeszkoleni w takich 
zagadnieniach jak:

tworzenie prezentacji dokumentów 
w formacie PDF,
tworzenie efektów kolorystycznych,
fotoretusze i fotomontaże,
tworzenie obrazów w grafice wekto-
rowej,
tworzenie stron opartych na składni 
HTML/CSS,
samodzielna obsługa platformy e-le-
arningowej i tworzenie kursów,
tworzenie animacji, animowanych 
gier szkoleniowych,
tworzenie projektów dźwiękowych 
i video,
umieszczanie materiałów audio i vi-
deo na stronach WWW. 

∙
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Szkolenie w ramach projektu było re-
alizowane w dwojaki sposób. Miało ono 
charakter zarówno tradycyjnych zajęć 
z trenerem w pracowni komputerowej 
(w wymiarze 150 godzin face – to – face), 
jak i szkoleń on – line przy wykorzystaniu 
platformy e – learningowej (140 godzin). 
Natomiast w ramach indywidualnych kon-
sultacji z trenerem (25 godzin na grupę 
szkoleniową) kursanci mogli konsultować 
problemy i wybrane zagadnienia. Oprócz 
szkolenia w zakresie wykorzystania narzę-
dzi informatycznych było przeprowadzone 
doradztwo zawodowe. Miało ono charak-
ter indywidualnych spotkań kursantów 
z psychologami, w czasie których były 
opracowywane indywidualne ścieżki roz-
woju zawodowego.

Szkolenia w ramach projektu „Mentor 
multimedialny” dla uczestników były bezpłat-
ne dzięki dofinansowaniu z Europejskiego 
Funduszu Społecznego i budżetu Państwa.  
W związku z koniecznością dojazdu na szko-
lenia, Beneficjentom Ostatecznym zwracane 
były koszty dojazdu
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